Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
COMDICA - Três Cachoeiras/RS

    RESOLUÇÃO Nº 06/2023/COMDICA

“Retifica o resultado da prova de conhecimento, do
Processo de Escolha do Conselho Tutelar e da outras
providências”

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Três Cachoeiras, no uso
de suas atribuições legais, atendendo o disposto na Lei Federal n° 8.069/90 – Estatuto da
Criança e do Adolescente e Leis Municipais n° 1.160/2010 e n° 1.498/2014, que regulamenta
o Processo de escolha em data unificada para membros do Conselho Tutelar e seus
suplentes,

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer nota mínima para aprovação de 6,0 (seis) pontos.

Art. 2º -Alterar o Art. 7.13 do Edital n°01/2023, e Art.2 da Resolução nª 03/2023

do COMDICA, no que se refere ao texto que passa a vigorar com a seguinte redação:

“7.13 No dia 19/06/2023, das 13h30 às 17h30, na sede da prefeitura, será

realizada a prova de conhecimentos sobre o Direito da Criança e do Adolescente, para a qual
o candidato deve obter a nota mínima de 6 (seis).”

       Art. 3º - Alterar os critérios de avaliação da prova de conhecimento,

considerando apenas as 20 questões referentes à matéria do Estatuto da Criança e do
Adolescente, conforme item VI do Artigo 21 da lei Municipal n° 1.160/2010: “VI – ser
aprovado em prova escrita com nota mínima de 06 (seis), sobre matéria do Estatuto da
Criança e do Adolescente; bem como ser declarado apto em avaliação psicológica e social”

       Art. 4º - Homologar e divulgar o gabarito oficial da prova de conhecimento:

 GABARITO OFICIAL DA PROVA OBJETIVA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A B D C D D C A B C C A B D B

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A D D A B C B A B A C C C D B

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
COMDICA - Três Cachoeiras/RS

Art. 5º - Homologar o resultado da aplicação da prova de conhecimento com
novos critérios de correção, excluindo as 5 questões de português e as 5 questões de
informática:

Art. 6º - Homologar o resultado das provas dos candidatos inscritos após o

recebimento e respostas de impugnações apresentadas.

Art. 7º - Acrescentar as seguintes disposições conforme Edital nº 01 de 2023
contendo a publicação da data, horário, local da avaliação psicológica.

DATA, LOCAL E HORÁRIO DA AVALIAÇÃO

* No dia 26/06/2023, das 8h às 12h e das 13h às 17h na sede da prefeitura será realizada a avaliação
psicológica dos candidatos considerados aptos, de acordo com a publicação do resultado final da
prova de conhecimento.

Art. 8º - Revogar as Resoluções n°04 e 05/2023.

Três Cachoeiras, 26 de junho de 2023.

                                                          _____________________________

Caroline Borges Coelho
Presidente do COMDICA

Lista de Candidatas Eleição Conselho Tutelar

NOME COMPLETO                                                    NOTA DA PROVA RESULTADO

Adriana Scheffer Magnus 7,5 Aprovada

Araceli Fernandes Dos Reis 8,5 Aprovada

Caroline Becker Pereira - Reprovada

Celia Knevitz 5,5 Reprovada

Edinara  Steffen Monteiro 8,5 Aprovada

Eliane Pinheiro Florentino 5,0 Reprovada

Fabiane Abel Pereira 7,5 Aprovada

Josiana Silva de Oliveira 7,5 Aprovada

Maria Aparecida Martins Correa 7,5 Aprovada
Marco Antônio Souza Lopes - Reprovado

Nilza Hendler Valim 9,0 Aprovada

Raiana Leffa Schutts 5,0 Reprovada

Scheila dos Santos Matos 7,0 Aprovada
Siloé Model Sebastião 5,0 Reprovada

Simone Pereira Lippert 8,0 Aprovada

DATA LOCAL HORÁRIO

26/06/2023 João Cardoso Rolim, 985 - Prefeitura das 8h às 12h e das
13h30 as 17h